[21, с. 1447-1448]. Однак політичні події зими 1917 – 1918 рр. на Херсонщині, пов'язані із збройним виступом червоноармійських загонів, порушили нормальне функціонування системи земського самоврядування. Чергова сесія губернського земства в Херсоні була зірвана. У визначений для відкриття сесії день – 6 березня (21 лютого) 1918 р. – до зали засідань увійшли представники виконавчого комітету Херсонської губернської ради селянських депутатів із загоном червоногвардійців й

оголосили про скасування запланованого засідання у зв'язку з ліквідацією земства. Наявні гласні (близько 20 осіб) були силою видалені з приміщення [22]. Земські гласні склали відповідний протокол, у якому висловили протест проти свавільних дій самопроголошеної влади [23]. Аналогічна доля спіткала й повітове земство. У Херсоні на кілька тижнів встановився терористичний режим Ради комісарів. Волосні земства або визнали радянську владу, або припинили своє існування.

Лише після повалення в ніч з 16(3) на 17(4) березня 1918 р. влади Ради комісарів у Херсоні функціонування органів земського самоврядування було відновлено [24]. Обіжник Херсонської повітової народної (земської) управи волосним земствам від 18(5) березня 1918 р. наголошував на необхідності вжиття ними рішучих заходів щодо налагодження нормальної роботи земського господарства, зокрема, збирання земських податків, організації посівної кампанії на селі [13, арк. 10-10 зв.].

1865 – 1920: збірник документів / Державна архівна служба України; Державний архів Херсонської області; уклад.: В. Лебідь (кер. проекту), О. Макієнко, І. Сінкевич, О. Шинкаренко; передмова та коментарі: О. Макієнко. – Херсон, 2015. – 636 с.
2. Вестник Временного правительства. – 1917. – №1.– 5(18) марта.
3. Нітченко А. Г. Законодавчі основи діяльності земств (1864 – 1920 рр.) / А. Г. Нітченко // Наукові записки Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. Серія: історія. – Тернопіль, 2014. – Вип.1. – Ч. 2. – С. 21-27.
4. Родной край. – 1917. – 27 апреля, 30 мая, 23 июня.

19. Родной край. – 1917. – 13 декабря.
20. Українська Центральна Рада: документи і матеріали: У 2 т. / НАН України; Інститут історії України / В. А. Смолій (відп. ред.), В. Ф. Верстюк (упоряд.) – К., 1996 – 1997.
21. Известия Херсонского уездного земства. – 1917. – № 45.
22. Родной край. – 1918. – 7 марта (22 февраля).
23. Родной край. – 1918. – 9 марта (24 февраля).
24. Родной край. – 1918. – 19 марта.
25. Известия Херсонского уездного земства. – 1918. – № 8.